
 

COMUNE DI FOLIGNO

Provincia di Perugia

VIABILITA' E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

ORDINANZA

n. 519 del 23-10-2025

OGGETTO: GESTIONE DELLA VIABILITA' - OBBLIGO CATENE A BORDO.

                                                                      

IL DIRIGENTE

PREMESSO che durante il periodo invernale le precipitazioni nevose ed i fenomeni di pioggia
ghiacciata possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di pericolo
per gli utenti della strada e condizionare il regolare svolgimento del traffico;

VISTI l'Art. 5, Comma 3 del D. lgs 285/1992;

l'Art. 6, Comma 4, lettera e] ( ovvero Art. 7, Comma 1, Lett. a] ) del D.
Lgs 30/04/1992, n°285, Nuovo Codice della Strada, come modificato
dall'Art.1, Comma 1, Legge 29/07/2010, n°120;

la Direttiva del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/
2013;

CONSIDERATO che detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni
di ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli;

in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano
produrre blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso,
se non impossibile, garantire l'espletamento del sevizio di sgombero neve;

RILEVATA la propria competenza in virtù dell’Art. 107 del D. Lgs. N°267/2000.

O R D I N A

* che tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote e i motocicli, in transito sulle strade
comunali e i tratti interni ai centri abitati di strade provinciali e statali, siano muniti di pneumatici invernali
ovvero abbiano a bordo dispositivi antisdrucciolevoli omologati da installare all’occorrenza ed idonei
alla marcia su neve e ghiaccio dalle ore 00:00 del 15/11/2025 fino alle ore 24:00 del 15/04/2026.



* che tale obbligo ha validità, anche al di fuori dal periodo previsto, in concomitanza al verificarsi di
precipitazioni nevose o al formarsi di ghiaccio;

*di abrogare ogni altra disposizione in contrasto con la presente ordinanza;

* gli organi di Polizia sono incaricati della verifica del rispetto di quanto disposto con la presente ordin
anza.

D I S P O N E

L’invio a:

Comando Polizia Municipale;

Polizia Stradale;

Carabinieri;

Guardia di Finanza;

Ufficio Stampa;

Ufficio Relazioni con il Pubblico;

Servizio Strade;

FSBusitalia;

C.A.V.S.

Vigili del Fuoco

Pronto intervento 118.

23-10-2025

  IL DIRIGENTE DELL' AREA LAVORI
PUBBLICI E SERVIZI SCOLASTICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


